As sanções acima referidas poderão ser aplicadas de forma cumuladas ou independentes,sendo autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dosvalores que tenha eventualmente tenha a receber a contratada.
8.4. Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério:
a) 0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia deatraso, sobre o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico daobra não cumprido; oub) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ousobre o valor da parcela da obra não execução, na hipótese de inadimplemento parcial.

[...]

delineadas:
1. Cláusula Única – Do Preço. Acordam as partes, em decorrência do aumento de quantitativode serviços que instrumentaliza o procedimento, como se aqui estivessem transcritos, acrescerao valor inicialmente contratado o importe de R$ 1.482.380,68 (um milhão, quatrocentos eoitenta e dois mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos), totalizando acontratação, por isso, em R$ 14.255.452,14 (catorze milhões, duzentos e cinquenta e cincomil, quatrocentos e cinquenta e dois reais, catorze centavos).
Parágrafo único. A importância acrescida corresponde a 11,60% do valor atualizado do contrato(R$ 12.773.071,46).
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações não alteradas por esteinstrumento. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igualteor para todos os efeitos.